Nº 237, segunda-feira, 12 de dezembro de 201640 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016121200040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 41/2016 - UASG 154359

Nº Processo: 23100003172201688 . Objeto: Aquisição de papel moe-
da para confecção de diplomas. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Fornecedor Exclusivo Declaração de Inexigibilidade em
09/12/2016. JOSE STORNIOLO NUNES BRASIL. Assistente em
Administração. Ratificação em 09/12/2016. EVELTON MACHADO
FERREIRA. Pró-reitor de Administração. Valor Global: R$
85.500,00. CNPJ CONTRATADA : 34.164.319/0005-06 CASA DA
MOEDA DO BRASIL CMB.

(SIDEC - 09/12/2016) 154359-26266-2016NE800078

EDITAL Nº 378, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os
Decretos nº 7.485/2011 e nº 6.944/2009, as Leis nº 8.745/1993 e nº
12.772/2012, a Resolução nº 82/2014 - Conselho Universitário (CON-
SUNI) e o Edital de Condições Gerais nº 228/2016, publicado no
Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2016, torna público o
Extrato do Edital de Abertura, destinado a selecionar candidatos para
o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior da Fundação
Universidade Federal do Pampa, nas condições e características a
seguir:

1. DAS VAGAS:
1.1. Área: Redes de Computadores / Requisitos: Graduação

em Engenharia de Software ou Ciência da Computação ou Sistemas
de Informação ou Engenharia da Computação ou Processamento de
Dados ou Informática ou Computação ou Análise de Sistemas e
Doutorado em Engenharia de Software ou Ciência da Computação ou
Sistemas de Informação ou Engenharia da Computação ou Enge-
nharia Elétrica e Computação ou Engenharia Elétrica ou Engenharia
de Automação e Sistemas ou Informática na Educação ou Engenharia
do Conhecimento ou Computação Aplicada ou áreas afins/Campus:
Alegrete /Regime de Trabalho: 40 horas semanais (DE)/Remune-
ração: R$ 4.234,77 (quatro mil duzentos e trinta e quatro reais e
setenta e sete centavos), acrescido de auxílio-alimentação no valor de
R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta e oito reais) e Retribuição por
Titulação, conforme Lei nº 12.772/2012/Vaga: 01 (uma)/Nº processo:
2 3 1 0 0 . 0 0 3 11 0 / 2 0 1 6 - 7 6 .

2. CONDIÇÕES GERAIS:
2.1. Período de Inscrição para todas as áreas: 12 de de-

zembro de 2016 a 10 de janeiro de 2017.
2.1.1. O valor da taxa de inscrição é de R$ 180,00.
2.2. O Concurso Público se destina a selecionar candidatos

para os cargos de Professor da Carreira do Magistério Superior para
desenvolver atividades de docência de nível superior na Fundação
Universidade Federal do Pampa.

2.2.1. A data provável para o início da seleção será de
13/02/2017.

2.3. O prazo de validade do Concurso Público objeto deste
Edital é de 02 (dois) anos, prorrogável por igual período, no interesse
da Instituição, a contar da data de publicação da homologação do
resultado final no Diário Oficial da União.

2.4. A íntegra do Edital de Abertura com informações sobre
o processo de seleção encontra-se disponível no endereço eletrônico
www.unipampa.edu.br/portal/concursos, no qual o candidato deverá
acompanhar todas as fases do Concurso Público.

2.5. É parte integrante do presente extrato, o Edital de Con-
dições Gerais nº 228/2016, publicado no Diário Oficial da União de
30 de agosto de 2016, na Seção 3, páginas 53 e 54, que o candidato
ao se inscrever para o Concurso Público, declara ter conhecimento.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 287, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR
no. 274 - MR, de 29 de abril de 2016, e de acordo com o Artigo 35 da Resolução no. 120 - CONSUN, de 04 de novembro de 2009, torna
público, para conhecimento dos interessados, os resultados finais PROVISÓRIOS dos Concursos Públicos para provimento de Cargos da
Carreira do Magistério Superior, abertos por meio do Edital nº 194/2016-PROEN, reabertos pelo Edital nº 229/2016-PROEN e homologados
pelos respectivos Colegiados.

1. Centro de Ciências Humanas - CCH
1.1 Departamento de História

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)
História / História Indígena e do Indigenismo (Edital 194/2016-

PROEN)
Adjunto A Soraia Sales Dornelles- 1º lugar

Valéria Nely Cezar de Carvalho- 2º lugar

1.2 Departamento de Artes

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)
Artes Visuais (Edital 194/2016-PROEN) Adjunto A Pablo Petit Passos Sérvio- 1º lugar

Frederico Fernando Souza Silva- 2º lugar

2. Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - CCET
2.1 Coordenação do Curso de Engenharia Civil

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)
Engenharia Civil / Construção Civil (Edital 229/2016-PROEN) Assistente A Fabio Dieguez Barreiro Mafra- 1º lugar
Engenharia Civil / Geotecnia (Edital 194/2016-PROEN) Adjunto A Christiano Farias Teixeira- 1º lugar

2.2 Coordenação do Curso de Engenharia Mecânica

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)
Engenharia Mecânica / Termodinâmica e Mecânica dos Fluidos (Edi-

tal 194/2016-PROEN)
Adjunto A Dener Silva de Almeida-1º lugar

Engenharia Mecânica / Mecânica dos Sólidos (Edital 229/2016-
PROEN)

Assistente A Diego Paes de Andrade Pena- 1º lugar
Felipe Miranda Azevedo- 2º lugar

ISABEL IBARRA CABRERA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico (Rp Sidec 56/ 2016)
O HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ nº 06.279.103/0002-08, situado
à Rua Barão de Itapary, 227, Centro - São Luís - MA, CEP: 65.020-
070, neste ato representado por sua Superintendente - Enfª. Msc.
Joyce Santos Lages, nomeada pela Portaria nº 22, de 26 de abril de
2013, publicado no DOU nº 81, fls. 11, de 29 de abril de 2013, no
uso das atribuições conferidas pelo artigo 4º, Inciso VIII da Portaria
nº 125/2012, nos termos do Art. 15, da Lei nº 8.666/93, do Decreto
no: 7.892 de 23 de janeiro de 2013, da Lei Federal nº 10.520, de
17/07/2002 e nas disposições contidas no instrumento convocatório
do Pregão Eletrônico RP SIDEC 132/2015, Processo: 3432/2015-6
resolve registrar os preços das empresas classificadas em primeiro
lugar, por item, no certame acima referido, homologado no dia 31 de
outubro de 2016, com validade da ata do registro de preços até 30 de
outubro de 2017, conforme consta no Anexo I, que passa a fazer parte
integrante desta Ata. A(s) Empresa(s) detentora(s) do Registro de
Preços (é) são: 1 - ELETROTECH SERVIÇOS TECNICOS LTDA,
CNPJ nº 06.990.908/0001-76, com sede à Rua São Geraldo, 455,
Jardim de Allah, Olho D'agua, São Luís/MA, representada neste ato
por Marcelo Soares de Brito. Valor global da Ata R$ 97.651,05. São
Luís, 31 de outubro de 2016.

JOYCE SANTOS LAGES
Superintendente

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 145/2016 - UASG 154045

Nº Processo: 23108170096201645. PREGÃO SRP Nº 23/2015. Contra-
tante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROS-
SO. CNPJ Contratado: 09283075000100. Contratado : ELEVAENGE
COMERCIO E ASSISTENCIA -TECNICA EM ELEVADORES. Ob-
jeto: Contratação de mpresa especializada na prestação de serviço de
manutenção preventiva e corretiva em elevadores e plataformas nos
Campus de Cuiabá, Campus II e Campus Araguaia. Fundamento Legal:
8.666/93 . Vigência: 09/12/2016 a 29/12/2017. Valor Total: R$95.760,00.
Fonte: 112000000 - 2016NE803203. Data de Assinatura: 09/12/2016.

(SICON - 09/12/2016) 154045-15262-2016NE800139

EXTRATO DE CONTRATO Nº 146/2016 - UASG 154045

Nº Processo: 23108170097201690. PREGÃO SRP Nº 23/2015. Con-
tratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO. CNPJ Contratado: 26775577000169. Contratado : ELEVA-
MAT CONSERVADORA DE -ELEVADORES LTDA - EPP. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de ma-
nutenção preventiva e corretiva em elevadores e plataformas nos Cam-
pus de Cuiabá, Campus II e Campus Araguaia. Fundamento Legal:
8.666/93 . Vigência: 09/12/2016 a 29/12/2017. Valor Total: R$72.000,00.
Fonte: 112000000 - 2016NE803205. Data de Assinatura: 09/12/2016.

(SICON - 09/12/2016) 154045-15262-2016NE800139

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 133/2016 - UASG 154054

Nº Processo: 23104007656201666. INEXIGIBILIDADE Nº 76/2016.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 14056460000146. Contratado
: DS ESCRIVANO PRODUCOES - ME -.Objeto: Constitui objeto
deste a contratação de empresa para realização de 3 (três) apre-
sentações musicais do músico Guga Borba para atendimento ao Pro-
jeto "Mais Cultura na UFMS: Circuito Itinerante da Música Sul-
Mato-Grossense", vinculado ao Edital de Seleção Pública nº 01/2016
- Preae. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 06/12/2016 a
19/01/2017. Valor Total: R$11.000,00. Fonte: 250154054 -
2016NE804471. Data de Assinatura: 06/12/2016.

(SICON - 09/12/2016) 154054-15269-2016NE800291

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 15/2016 - UASG 154046

Nº Processo: 23109-2756/2016-5 . Objeto: Materiais para exames
laboratoriais Total de Itens Licitados: 00100. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atendimento
necessidade acadêmica Declaração de Inexigibilidade em 09/12/2016.
EDUARDO CURTISS DOS SANTOS. Ordenador de Despesas. Ra-
tificação em 09/12/2016. MARCONE JAMILSON FREITAS SOU-
ZA. Reitor. Valor Global: R$ 230.043,80. CNPJ CONTRATADA :
04.615.966/0001-94 CMG DIAGNOSTICA LTDA. Valor: R$
165.303,80. CNPJ CONTRATADA : 06.335.227/0001-74 SCANLAB
DIAGNOSTICA LTDA - EPP. Valor: R$ 64.740,00

(SIDEC - 09/12/2016) 154046-15263-2016NE800483

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 104/2016 - UASG 154042

No- Processo: 23116007722201669 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviços de portaria para os prédios dos Campus de Santa
Vitória do Palmar, São Lourenço do Sul e Santo Antônio da Patrulha
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 12/12/2016 de 08h00 às
12h00 e de 13h30 às 17h30. Endereço: Av. Itália, Km 08 - Carreiros
RIO GRANDE - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154042-05-104-2016. Entrega das Propostas: a partir de
12/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/12/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 09/12/2016) 154042-15259-2016NE800244

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-12T04:55:51-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial